
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.322 din 23 august 2024
privind încetarea epidemiei de rujeolă pe teritoriul României

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 859 din 27 august 2024

Data intrării în vigoare: 27 August 2024

Forma consolidată valabilă la data de 18 Septembrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 27 August 2024 până la 18 Septembrie 2024
        Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale sănătate publică şi programe de
sănătate nr. AR 4.322R din 23.08.2024,
    având în vedere prevederile art. 6 lit. a)   şi ale art. 6^1 din Legea nr.

136/2020  privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc
epidemiologic şi biologic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. 1
    Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin se declară încetarea epidemiei de

rujeolă la nivel naţional.
    ART. 2
    Ordinul ministrului sănătăţii nr. 4.128/2023  privind declararea epidemiei de rujeolă pe

teritoriul României şi aprobarea măsurilor  de limitare a răspândirii epidemiei, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.096 din 5 decembrie 2023, se abrogă.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 23 august 2024.
    Nr. 4.322.
    -----


